Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0463/2022
Em, 30 de maio de 2022

SOLICITA AO EXMO. PREFEITO QUE SEJA
DESENVOLVIDO UM PROGRAMA DE
INCLUSÃO DIGITAL NA ZONA RURAL DA
CIDADE DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº. Sr. Prefeito solicitando que seja desenvolvido o Programa de Inclusão digital
na zona rural da cidade de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 30 de maio de 2022.

OSÉIAS RODRIGUES COUTO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Solicito ao Prefeito que seja disponibilizado meios e recursos para o
desenvolvimento de ações que facilitem aos moradores da zona rural o acesso a internet
e computadores. Atualmente, muitos moradores da zona rural  não possuem locais onde
possam desenvolver e aprimorar suas habilidades profissionais, terem acesso a
informações, realizar pesquisas, cadastros, cursos e outras atividades ligadas a
tecnologia que são  de acesso mais facilitado na região urbanizada da cidade.

Visando os princípios da equidade, igualdade, legalidade e dignidade da pessoa
Humana, solicito que haja soluções de forma rápida e eficaz para a promoção da
inclusão digital na zona rural.

Diante do exposto solicito aprovação dos Nobres Edis.